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Introduction

The 21st century has already brought many changes in human lives and certainly,
there are yet more changes to come. Such an example is the explosion of e-commerce
after that consumers’ shopping habits have changed drastically. Consequently, on-
line purchasing quickly becomes a preferred way to shop for people around the globe
and has the potential not only to increase competition within retail markets but also
to greatly enhance consumer requirements.

The growth of customers’ expectations is a premise for creating a new business
strategy that takes into account the specifics of personality that is one of the main
sources of our decisions and significantly impacts the way people think, feel, and
especially behave [8].

And as each person is different in terms of his or her personality traits [44],
identifying the individuality in terms of consumer behavior becomes an invaluable
asset, which helps companies to create a revolutionized marketing strategy and to
provide more personalized solutions, services, and experience for their customers. It
should pay more attention that personality may be defined as the underlying cause
not only of the general shopper behavior and perceptions but also generally of our
choices, perceptions, and the way we deal in different situations [49]. According to
a study conducted at the University of Basel and the Max Planck Institute [38], the
risk preference is a personality characteristic in its own right and remains stable over
time, which allows to treat the risk averseness as additional personality determinant.

Thus, combining the personality insights and modern technologies, and web
design trends could be beneficial for consumers and businesses, as well. This enables
the providing of higher quality services, creates a more seamless shopping experience,
and would successfully lead to an increase in customer satisfaction. The finely
achieved by Machine Learning (ML) methods make it possible to predict, on the
one side, the consumer’s behavior in the process of decision-making, and on the
other side, the products, content, and functionalities that are following individual
preferences and expectations.

But despite all the above-mentioned facts, the studies of the application of per-
sonalization in the context of e-commerce, based on the users’ personality profile,
remain relatively scarce and provide a wide field for future analysis and this arouses
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the interest of the business community and researchers as well [33].

Aims and Objectives

The purpose of this dissertation sets the scope of the research aims and objectives.
The study aims to investigate the presence of significant relationships between per-
sonality and some of the basic e-shops features. Based on the obtained results, it also
aims to create models for reliable prediction of consumer preferences and behavior
in the purchasing decision-making process based on their personality profile.

Based on this the study objectives are defined as follows:

� To study the existing various theories and concepts for personality measure-
ment and to choose an appropriate psychometric model for the study.

� To choose a set of e-shops functionalities that are typical and applicable to
most of them.

� To create a research strategy and design, respecting basic standards of ethics
and neutrality; to translate the research into three languages - Bulgarian,
English, and German to ensure its wider scope and validity; the aspect of risk
averseness to be considered as additional personality determinant; to analyze
the study’s results and to establish if there is a relationship between chosen
independent and dependent variables.

� To propose and implement two (or more) ML models in order to be achieved
reliable prediction for the dependent variables in the existing significant cor-
relations and to analyze the achieved results; to choose an appropriate ML
model and to propose and implement optimization;

� Based on the achieved results of the conducted study to be developed and
determined the consumer behavior models in the process of decision-making
in the field of e-commerce.

Dissertation Structure

In order to respond to the research aims and objectives, to obtain all necessary infor-
mation, to conduct a survey and analysis, to fulfill the research aims and objectives,
as well as to achieve quality, valid and optimized results at the end of the study, the
study is developed in four logically structured chapters as follows.
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The first chapter starts with a review of the relevant literature concerning the
relationship between personality and the decision-making process. It is paid partic-
ular attention to the most modern psycho-dynamic theory - Theory of Personality
Traits, as well as the Big Five model.

After that, the study explores in detail the role of personality as a major de-
terminant influencing consumer behavior on the Internet and especially during the
process of online purchasing, as well as some basic e-stores features and elements.
And since the current work aims to create and propose models for consumer behav-
ior prediction, this chapter also includes a literature review of various studies in the
field of personality research applying ML models.

The purpose of the second chapter is to present the main aspects of the method-
ology used for conducting empirical research and primary data collection that is a
basis for forthcoming analysis.

The third chapter focuses on the results of conducted primary research. Addi-
tionally, it is also conducted a bivariate analysis to find existing significant correla-
tions between the basic personal determinants and the risk averseness, on the one
hand, and the selected functionalities of the web stores, on the other hand.

In the next stage are implemented three regression models in the field of machine
learning in order to be achieved a reliable prediction of online consumer behavior
based on their personality. It is also proposed and implemented optimization of the
most appropriate algorithm for the aim. Based on the obtained results, models of
consumer preferences and behavior during the process of decision making in the field
of e-commerce are summarized.

Finally, the fourth chapter presents a summary of achieved results as well as
some suggestions concerning a possible future upgrading of current research.
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Chapter 1

Personality and Decision-Making
Process

1.1 Theories and Researches in the Field of Per-

sonality Psychology

Although some authors suggest that there are two basic groups of factors that sub-
stantially affect consumers during the process of decision-making – internal (culture,
social class, family) and external (motivation, attitude, intention, perception) [30],
according to Barkhi et. al. (2007), personality is the fundamental determinant of
individual behavior, choices as well the way of person process the information from
the environment. Thus, consumers prefer brands and products whose characteris-
tics are congruent with their personality profile (for example, house, furniture, and
car), as they express and enhance their self-concept by consuming items that evoke
positive product user stereotypes for them [3].

Besides, it should be taken into consideration that human decision-making is not
always based on principles of rationality. This is often a result of careful assessment
of alternatives and results that are influenced by personality, which in turn becomes
the basis of individual behavior in all its aspects [29]. So, by people with similar
traits is observed a high tendency to behave in a particular way and to use similar
decision-making style under certain situations [19].

1.1.1 Theories and Models of Personality Measurement and
Analysis

Personality is generally defined as an individual unique and relatively stable pat-
tern of behavior, thoughts, and emotion that significantly impacts human behavior.
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These internal factors make one person’s behavior consistent and different from
the behavior other people would manifest in comparable situations. This aspect
of personality is called individual differences [21] and it is of particular interest to
researchers.

There are many theoretical perspectives on personality in psychology, which in-
volve different ideas about the way the human develops and forms. Some of the
keysets approaches for capturing human individualtiy are the psychoanalytical per-
sonality theory of Sigmund Freud [16], Rogers’ Person-centered Theory [47], the
Three-Factor Theory of Hans J. Eysenck [13], as well as Five-Factor Theory of Per-
sonality - the most used trait approach often referred to as the ”Big Five” [19], [10],
which is a state-of-the-art measuring model today [8], [21]. It states and measures
human nature as a result of mainly biological-determined basic factors: Openness
to experience, Conscientiousness, Extraversion, Agreeableness, and Neuroticism/
Emotional stability [10], [39], [40], [19].

Each of these five broad domains of personality contains additional aspects,
which are explaining in detail the individual’s behavior [8]. For instance, Agree-
ableness contains additional facets such as understanding, warmth, morality, pleas-
antness, cooperation, and tenderness. Taking this into account, it becomes clear,
why individuals with high Agreeableness show more sympathy and empathy to oth-
ers [19]. Likewise, people with a high value of Conscientiousness are individualistic,
detail-oriented, efficient, responsible, highly organized, and self-controlled [10], while
the lower level of Neuroticism (opposite of emotional stable) characterizes people
who are calm and are not easily upset. These with a higher value of Openness
to experience are known to be imaginative, independent-minded, and intellectual.
Consequently, these five determinants of personality are focused on conceptual in-
dividual features. This frame recognizes that most people are not on the polar ends
of the black-and-white spectrum but rather somewhere in between [26].

But unfortunately, the Big Five framework is not always applicable in prac-
tice due to its volume (240 elements) and therefore the literature presents several
shorter, but validated questionnaires, which also successfully apply the Traits theory
of personality [6].

For example, the HEXACO framework retains the original factors of the Five-
Factor model but adds the determinant ”honesty/ humility”, which describes the
extent to which one puts other people’s interests above one’s own [1].

Another example is the RIASEC model which evaluates personality based on
another six main traits: realistic, investigative, artistic, social, entrepreneurial, and
conventional [23].

The Ten-Item Personality Inventory by Gosling [21] is based also on the Big
Five personality dimensions, but it includes only ten questions - so, two descriptors
giving information about each of the factors.
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1.1.2 Influence of Personality on the Online Purchase Decision-
Making Process

The specific characteristics of personality have a significant influence not only on the
character, attitudes, and habits of the individual but also on the decision-making
process. Taking into account that people with the same personality profile behave
similarly could be concluded that they also have similar habits and priorities by
selecting the most appropriate e-shop for them. And since different types of per-
sonality traits make people distinctive in behavior and preferences, this also means
that each individual takes decision differently - some people rely on their intuitions,
while others prefer to discuss their choices with friends and carefully consider var-
ious alternatives [28]. In this regard, as by traditional shopping, online customers
behave differently in terms of decision-making and rely on different store features
to make a choice. So, each user relies more heavily on certain features of a store to

[…]

positively related to consumers’ preference to track the status of their order and to
see timely the delivery price. It is also particularly important for online customers
to see detailed product photos to reduce the likelihood of disappointment in the
items after the delivery, whereby the Random Forest algorithm achieves 90% MAPE
forecast accuracy.
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Conclusion

Knowledge of the user’s personality, as well as the techniques allowing prediction
of his or her needs and preferences, opens further new horizons. Considering that
the human factor plays a crucial role in social and economic processes, the topic of
personality is applicable in various fields of science and the contemporary world. For
example, Project Management, Strategic Management, Human Resource Manage-
ment, and Recruitment, Customer Relationship Management (CRM) and also CRM
in Social Media (CRM 2.0), Risk Management and Assessment, Marketing and Ad-
vertising, Knowledge Management, Expert Systems, Social Commerce, Improving
Customer Loyalty and E-commerce. Taking into account that today’s economic and
social processes are user-oriented, all listed here current scientific trends could find
application in the field of E-commerce, as it is a market segment with sustainable
development in recent years [50].

The results of the study show that certain e-shops’ functionalities are more
preferred by certain groups of users. Thus, knowing the consumers’ personality
and applying the methods of Machine Learning to predict what users’ preferences
would be, makes it possible to create models of behavior and decision making in e-
commerce. For instance, this would make the personalization of the users’ interface
possible, and that could better meet their expectations and needs.

In conclusion, but not least, it should be emphasized as extremely important
that research in this not yet well-known field must respect all legal and ethical norms,
and the results have to be used solely for human benefits.

Limitations

As it is already mentioned above, each investigation has its limitations, especially
when it is human-centered. Although the survey sample has a multicultural back-
ground and consists of 226 respondents living in more than 10 countries over the
world, most of them are representatives of the European culture. In turn, this
limits the application of the achieved results to some extent within these cultural
sub-groups. Although according to the scholars, the Big Five concept is considered
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consistent and stable in different languages and cultures, Friedman [17] states that
studies related to personality are applicable only to the relevant cultural environ-
ments with similar political, social, and ideological structure and norms, and they
would not be valid in other cultural societies. However, other authors claim that
these differences are mainly related to the translation of the measurement tool, as
well as to the genetic difference between the participants [18].

Other limitations are related to the reliability of the participants’ answers ac-
cordingly to the assessment of their personality profile, as well as their preferences
for particular functionalities.

Guidelines for Future Research

The study of personality and its application in various fields of modern life, especially
in the field of modern technologies, arouse the interest of the business community
and researchers as well. But at the same time, it is extremely important to observe
ethical norms and not to abuse the achieved results, which should be used only for
the users’ benefit.

Regarding future research on the dissertation topic, it is recommended to analyze
to what extent the personalization of e-shops increases consumer satisfaction and
also if the users are enough supported in the decision making process, meaning
whether the e-shop usability is significantly improved.

As it is stated above, the TIPI test proves to be a useful tool in identifying
user’s personalities on the internet, because it is a measure of the Big Five dimen-
sions that is appropriate in cases when a very short instrument with optimized
validity is needed. Although most implicit personality assessment methods have the
potential for wide application, at the same time, more of them generally suffer from
insufficient measurement accuracy. In this aspect, in the future, it is recommend-
able such approaches to be additionally verified by direct inquiry, as the TIPI test
is appropriate for this aim.

Moreover, before widely applying the results in practice, it is recommendable to
lead studies like this again and, if possible, with a larger sample. Another way to
control the results could be a supplementary eye-tracking test with the participants.

The individual specifics can be used as predictors of consumer behavior and
decision-making on the internet, but the key to personalizing an interface is the
accurate prediction of user preferences, therefore such studies have to be carefully
conducted in accordance with the scientific guidelines and recommendations.
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Results

Base on the conducted secondary and primary research, as well as on the obtained
results, it may be concluded that the dissertation aims and objectives are achieved.
As a consequence, the following thesis contributions to the current state of knowl-
edge may be formulated:

1. It is chosen an appropriate psychometric model to measure the user’s per-
sonality based on the Big Five concept, which according to the scholars is
a state-of-the-art assessment tool today, and besides, it is stable in different
languages and cultures. But due to its length, another brief measure is ap-
proved which allows exploitation of the user’s profile based on the same five
determinants. Ten Item Personality Inventory (so-called TIPI test) by Gosling
[21] reaches adequate levels for validity and reliability, measuring personality
in just about a minute and this makes it perfectly suitable for cases when it
is required almost instantaneous personality identification.

2. It is set a list of 19 main functionalities which are categorized into 3 subgroups
- content and appearance, user interface tools, and factors influencing risk
averseness. They are applicable for the most current e-shops and could be
used as a starting point in studies of the relationship between personality and
user preferences.

3. An appropriate research strategy and design are created respecting basic stan-
dards of ethics and neutrality, whereat the aspect of risk avoidance is consid-
ered as a additional personality determinant. The questionnaire is translated
into three languages - Bulgarian, English, and German; after analysis of the
results of the empirical study, the existence of significant correlations between
basic personality determinants and user preferences in the process of online
shopping has been determined.

4. Three Machine Learning models (linear regression, decsion trees, and ran-
dom forest) are proposed and implemented which experimentally forecast the
users’ preferences to some e-shop functionalities based on their personality;
the calculations include only the significant correlations found previously be-
tween personality determinants (independent variables) and observed e-shops
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functionalities (dependent variables); it is also proposed an optimization for
random forest.

5. Based on the obtained results, models of consumer behavior in the process
of decision making in the online purchasing sequence are summarized. It is
pointed out that based on users’ personality and through applying the Machine
Learning methods consumer preferences could be successfully predicted.

The achieved results at the end of the study could be used as a starting point
for further personalization in the field of e-commerce. So, knowing the user’s
personality, his or her preferences could be detailed predicted and so, the need
for an additional inquiry in this regard could be eliminated.
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