О P I N I O N

from Assoc. Prof. Irina A. Radeva, PhD

Institute of Information and Communication Technologies - BAS
on Thesis to acquiring the educational and scientific degree "Doctor"
in professional field 4.6 "Informatics and Computer Sciences"

Doctoral Program "Informatics"

Titled: "INDIVIDUALITY AND DECISION-MAKING MODELS IN INTERNET"
by Rumén Ruménov Ketipov

By order No.129/27.05.2021 of the Director of IICT - BAS Prof. G. Angelova, DSc in accordance with Art. 4, para. 2 of the Act on development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and by decision of the Scientific Council of IICT (protocol No.5/03.06.2021) in connection with the procedure for acquiring the educational and scientific degree "Doctor" in professional field 4.6. "Informatics and Computer Sciences", Doctoral Program "Informatics", by Rumén Ruménov Ketipov with PhD Thesis on "Personality and decision-making models in Internet" with supervisor Assoc. Prof. Vera Angelova, PhD I am appointed a member of the Scientific Panel.

When evaluating the Thesis, the conditions of the Law for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB), the Regulation on the Implementation of the Development of Academic Staff in Republic of Bulgaria Act (RIDASRBA) (Decree No 202 of 10.09.2010, amend and suppl. SG 15/19 February 2019) and the Regulations on the specific conditions in the IICT-BAS for implementation of the law are determinative and applicable.

According to RIDASRBA and the Regulations on the specific conditions in the IICT-BAS, the minimum required number of points by groups of indicators for "Doctor" is 4.6. "Informatics and Computer Science" are:

Group of indicators Content Number of points
A Indicator 1 50
D Sum of Indicators from 5 to 10 30

The Thesis is in volume of 242 pages, 36 figures, 24 tables and includes: abstract in Bulgarian and English, list of abbreviations used, list of tables, list of figures, introduction, three chapters, conclusion - summary of the results, publications, scientific and applied results, declaration of originality of the results, bibliography of 273 references and two appendices.

The **Abstracts** are in Bulgarian in the volume of 53 pages and in English in the volume of 48 pages and present the Thesis.

The aim of the Thesis is formulated on pp. 3-4: ...to investigate the presence of significant relationships between personality and some of the basic e-shops features. Based on the obtained results, it also aims to create models for reliable prediction of consumer preferences and behavior in the purchasing decision-making process based on their personality profile.

Based on this the study objectives are defined as follows:

- To study the existing various theories and concepts for personality measurement and to choose an appropriate psychometric model for the study.
- To choose a set of e-shops functionalities that are typical and applicable to most of them.

- To create a research strategy and design, respecting basic standards of ethics and neutrality; to translate the research into three languages - Bulgarian, English, and German to ensure its wider scope and validity; the aspect of risk averseness to be considered as additional personality determinant; to analyze the study's results and to establish if there is a relationship between chosen independent and dependent variables.
- To propose and implement two (or more) ML models in order to be achieved reliable prediction for the dependent variables in the existing significant correlations and to analyze the achieved results; to choose an appropriate ML model and to propose and implement optimization;
- Based on the achieved results of the conducted study to be developed and determined the consumer behavior models in the process of decision-making in the field of e-commerce.

The formulated aim and objectives have scientific and applied scientific potential and are relevant in the context of trends in the development of information technology.

The Thesis is interdisciplinary in the fields of psychology and informatics and computer science and explores the relationships between the decision-making process and the personal characteristics that determine consumer behavior in online commerce. According to the set goals and objectives, it is designed, prepared and conducted a study in order to quantitatively and qualitatively assess data on the personality traits of online users and their preferences for selected basic characteristics of web stores.

The application of machine learning methods in the study of individuality and the prediction of consumer behavior and expectations depending on the characteristics of individuality has been studied.

The documentation of the research and its results are presented in synthesized, systematized, specific and comprehensive manner.

The obtained **results** are formulated as scientific-applied and can be briefly systematized as follows:

1. Based on a literature review and analysis, a strategy for empirical research has been selected and a research questionnaire structure based on the TIPI (Ten Item Personality Inventory) test has been determined as a psychometric tool for assessing consumers' personalities and forecasting their e-commerce preferences.
2. A self-managed questionnaire (survey) with 4 sections was developed, implemented with a web-based application for research (Google Forms) in 3 languages (Bulgarian, English and German) in order to establish the attitude of participants to online shopping and to various characteristics of the web. shops. 19 functionalities of the e-shops have been selected, categorized in 3 subgroups.
3. A 15-day online empirical survey of 226 people from 10 countries was organized and conducted. The assumption of the existence of empirical connections between a person's personal characteristics and his behavior has been confirmed.
4. Three models for machine learning have been developed: linear regression, decision tree and random forests. Optimization of the method of random forests with cross-validation using lattice search using the GridSearchCV class of the scikit-learn library, as well as optimization using TPOT (Tree-based Pipeline Optimization Tool) for genetic programming has been proposed and implemented. Models are Python, version 3.8 (64-bit).

5. As a result of the empirical study and the results of the experiment are compiled models of consumer behavior in decision making in online commerce.

I accept that the results obtained and presented cover the scope of the set goals and objectives. All stages of preliminary research, analysis, preparation, development and experiments are correctly documented and describe the range of possible theoretical and practical applications. The results presented in the dissertation have the potential for further development.

There are presented 8 publications on the Thesis: 3 publications are in journals with SJR (NNo. 5 - Q3, 6 - Q2 and 7 - Q4), 1 publication is in a journal (No. 8); 5 publications are in conference proceedings (NNo. 1, 2, 3, 4 and 9). The presented publications are for the period 2018 – 2021, 2 publications are in Bulgarian and 7 in English. All publications are co-authored.

The PhD student has been awarded a diploma by the Director of IICT for very good scientific achievements in 2019 in the category "PhD students".

The scientometric indicators of the candidate in group D exceed twice the minimum specific requirements of IICT - BAS for acquiring the educational and scientific degree "doctor": with minimum requirements for 30 points 60 points have been achieved.

In the presented list of noticed citations of the scientific publications on the Thesis there are 3 citations of 3 publications.

The conditions of the RIDASRBA and the Specific Conditions Regulations of IICT – BAS are fulfilled.

Questions on the Thesis:

1. How many definitions of the term "personality" do you use in your dissertation? Can you give your definition that best serves the purposes set in your work?
2. Based on the study of the techniques and methods for assessing the individuality, behavior and decision-making patterns of consumers in e-commerce, do you think there are studies conducted without the knowledge of consumers and grounds to assume that the results are used for manipulating their choice?
3. Do you have an opinion on how computer science and computer technology can help psychology to explain the cognitive and behavioral patterns of man and his interaction with the information flows that surround him?

CONCLUSION

I accept that the Thesis meets the conditions of ASRBA, the RIDASRBA and the specific requirements in the IICT-BAS and I give a positive opinion for acquiring the educational and scientific degree "Doctor" of Rumen Rumenov Ketipov.

I propose to the Scientific panel to vote unanimously for Rumen Rumenov Ketipov the educational and scientific degree "Doctor" on 4.6. "Informatics and Computer Sciences", Doctoral Program "Informatics".

16.06.2021 r.

Signature:

Assoc. Prof Irina Radeva, PhD

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**